اہل سنت اور اہل تشیع۔ لیکن اسماعیل دہلوی نے محمد بن عبدالوہاب نجدی کی تعلیمات سے متاثر ہو کر بے دھڑک اُمت مسلمہ کو کافر و مشرک قرار دیا اور وہابیت کا ایسا فتنہ چھوڑا جو آج تک تفریق و انتشار کا سبب بن رہا ہے۔ اسماعیل دہلوی دیوبندی نے ۱۲۴۰ھ ۱۸۲۵ء میں تقویۃ الایمان لکھی حضرت شاہ عبدالقادر محدث دہلوی اور شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کے تلمذ خصوصی (خاص شاگرد) حضرت علامہ فضل حق خیر آبادی علیہ الرحمہ نے ۱۲۴۰ھ۔ مطابق ۱۸۲۵ء میں 'تقویۃ الایمان' کی رد میں 'تحقیق الفتویٰ فی ابطال الطغویٰ' (سرکشی کے ابطال میں فتویٰ کی تحقیق) لکھی۔ 'تقویۃ الایمان' کے چھپتے ہی اُس وقت مختلف زبانوں میں اور مختلف علاقوں میں ۲۵۰ (ڈھائی سو) سے زائد تردیدی کتب اس کتاب کے رد میں علمائے کرام نے تحریر فرمائی۔